
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Modificación Art 16 y 49 Reglamento del CD y aprobación de protolo de 
sesiones remotas

 

VISTO, las Resoluciones del Sr. Rector de la Universidad de Buenos Aires “Ad 
–referendum” del Consejo Superior de esta Universidad, REREC-2020-423-E-UBA-
REC, REREC-2020-475-E-UBA-REC,  REREC-2020-516-UBA-REC, REREC-2020-
555-E-UBA-REC, REREC-2020-583-E-UBA-REC, REREC-2020-594-E-UBA-REC y 
REREC-2020-637-E-UBA-REC; y

CONSIDERANDO

El avance del brote del nuevo corona virus SARS-CoV-2.

La declaración de pandemia de COVID-19 resuelta por la Organización Mundial de la 
Salud (OMS).

Que la Universidad ha adherido a los Decretos de Necesidad y Urgencia del Gobierno 
Nacional con respecto a las medidas sanitarias de aislamiento social, preventivo y 
obligatorio, disponiendo medidas para el funcionamiento de la Universidad durante el 
período de aislamiento social.

Que teniendo en cuenta la importancia del funcionamiento del Honorable Consejo 
Directivo de la Facultad, se decidió realizar las sesiones de Comisión y las sesiones 
programadas de forma telemática, a través de una plataforma que permite realizar 
teleconferencias en línea a la cual se accede desde computadoras tradicionales y aparatos 

 
 
 
 



móviles.

Que el Reglamento interno del Honorable Consejo Directivo establece que las sesiones 
del Consejo deben ser públicas y que, para lograr este requisito, en caso que se realicen 
en forma telemática, es fundamental reglamentar que las mismas sean transmitidas en 
directo a través de los canales disponibles e informado en la página Web de la Facultad, 
www.ffyb.uba.ar, o la que en el futuro posea como sitio Web oficial de la Facultad.

Que es fundamental remarcar el carácter excepcional de la modalidad telemática para la 
celebración de plenarios y reuniones de comisión, únicamente atendibles ante 
circunstancias extraordinarias y de conocimiento público que hiciera imposible la 
consumación de las mismas en forma presencial.

Que constituido el plenario en Comisión de Interpretación, Reglamento y Convenios de 
acuerdo a lo normado por los Artículos 77, 78 y 79 del Reglamento de Gobierno de la 
Facultad y Régimen Interno del Consejo Directivo.

Que vuelto a constituirse el plenario como tal, se sometió a consideración el proyecto 
previamente aprobado por la comisión de Interpretación, Reglamento y Convenios.

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias y en virtud de lo normado por los 
Artículos 129 y 130 del Reglamento de Gobierno de la Facultad y Régimen Interno del 
Consejo Directivo, y lo dispuesto en la sesión del día 30 de Junio de 2020.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FARMACIA Y 
BIOQUÍMICA

R E S U E L VE

ARTÍCULO 1º: MODIFICAR los artículos 16 y 49 del Reglamento de Gobierno de la 
Facultad y Régimen Interno del Consejo Directivo, cuyo texto ordenado fuera aprobado 
por Res. (CD) 129/18, los cuales quedarán redactados de la siguiente forma:

“Artículo 16°: Las sesiones del Consejo Directivo tendrán lugar con un quórum de 
nueve (9) consejeros presentes y serán públicas, salvo que por el voto de dos tercios de 
los presentes se decidiera lo contrario. Después de iniciada la sesión secreta el Consejo 
podrá hacerla pública. Serán presididas por el Decano, quien tendrá voz en sus 
deliberaciones y voto sólo en caso de empate. De presidir la sesión el Vicedecano o el 
Consejero que lo sustituya, tendrá voto como Consejero y un voto más en caso de 
empate. Solamente cuando circunstancias excepcionales hicieran imposible seguir los 
trámites ordinarios previstos en este Reglamento, se podrá realizar en forma remota. En 
caso que las mismas se realicen de forma telemática, se garantizará la transmisión en 
tiempo real a través del sitio Web oficial de la Facultad garantizando su máximo 
acceso.”



“Artículo 49º. Las comisiones requieren para funcionar la presencia de la mayoría de 
sus miembros (quórum). En cuanto a la asistencia a las reuniones de los miembros de 
las comisiones, son de aplicación los artículos 11, 12 y 14 del presente reglamento. Si la 
mayoría absoluta de una comisión no concurriese o rehusase concurrir sin justificación 
fundada, cualquiera de los miembros presentes deberá poner esta circunstancia en 
conocimiento del Consejo Directivo, el cual, sin perjuicio de acordar lo que estime 
oportuno respecto de los ausentes, procederá a completar la comisión con otros 
miembros, previo relevamiento de los miembros anteriores. Solamente cuando 
circunstancias excepcionales hicieran imposible seguir los trámites ordinarios previstos 
en el Reglamento interno, se podrán realizar en forma remota”.

ARTÍCULO 2°: APROBAR el Protocolo de Funcionamiento Remoto del Consejo 
Directivo de la Facultad de Farmacia y Bioquímica, en caso que sesione en forma 
remota, de conformidad al Anexo I que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: DEJAR ESTABLECIDO que a través del protocolo de referencia se 
considerarán en forma telemática únicamente aquellos expedientes factibles de ser 
tratados.

ARTÍCULO 4º: DETERMINAR que el protocolo estará vigente desde su fecha de 
aprobación y mientras dure el aislamiento social, preventivo y obligatorio en el Área 
Metropolitana de Buenos Aires (AMBA) y la imposibilidad de sesionar presencialmente 
en virtud de las normas de distanciamiento social; y futuras situaciones de emergencia.

ARTÍCULO 5°: INSTRUIR a la Subsecretaría de Informática a que arbitre las medidas 
necesarias tendientes a dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente resolución.

ARTÍCULO 6°: DEJAR ESTABLECIDO que la presente resolución ha sido adoptada 
por el voto unánime de los Señores Consejeros presentes, dieciséis (16) votos.

ARTÍCULO 7°: Regístrese; comuníquese al Consejo Superior de la Universidad de 
Buenos Aires, a los Señores Consejeros de la Facultad de Farmacia y Bioquímica y a los 
integrantes de las Comisiones Asesoras del Consejo Directivo, tomen razón el Decanato, 
la Secretaría Académica, la Secretaría de Asuntos Jurídicos, la Secretaría de Posgrado, la 
Secretaria de Supervisión Administrativa. la Secretaría de Ciencia y Técnica, la 
Dirección General Técnico-Académica y la Dirección de Consejo Directivo. Cumplido, 
archívese.-

posee archivo embebido

 







ANEXO I 


PROTOCOLO DE FUNCIONAMIENTO REMOTO DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE FARMACIA Y BIOQUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES  


Consideraciones generales 


Con motivo de la declaración de la pandemia emitida por la Organización Mundial de la Salud 
(OMS) a causa de propagación del coronavirus COVID-19 y su circulación comunitaria en nuestro 
país, se estableció el aislamiento social, preventivo y obligatorio. 


A causa de la vigencia de las restricciones de fuerza mayor mencionadas, se vuelve necesario 
arbitrar medidas que permitan garantizar el correcto funcionamiento de este Consejo Directivo y la 
participación de los/as Consejeros/as de sus actividades. 


En consecuencia, y de acuerdo al Reglamento de Gobierno de la Facultad y Régimen Interno del 
Consejo Directivo, se torna necesario fijar las normas de funcionamiento remoto del Consejo 
Directivo para la situación de aislamiento social, preventivo y obligatorio y futuras circunstancias 
de emergencia.  


Este protocolo establece pautas de funcionamiento de sesiones telemáticas, adecuando a esa 
modalidad las reglas establecidas en el Reglamento Interno del Consejo Directivo, el que será de 
aplicación en todo lo que no se encuentre regulado en el presente protocolo. 


Dichas sesiones se realizarán a través de una plataforma telemática. 


El presente protocolo se encuadra dentro un régimen de excepcionalidad y en el marco de la 
emergencia. 


 


CAPÍTULO I 


De las comisiones 


1. De las consideraciones generales para las comisiones 


1.1. Quedan facultadas las comisiones a reunirse en forma remota, conforme lo establece el presente 
protocolo y respetando el Reglamento Interno del Consejo Directivo en todo lo que fuera aplicable. 
El/la Presidente/a de la Comisión deberá coordinar con el Decanato, la Dirección General Técnico 
Académica y/o las Secretarias correspondiente, el día y la hora en que los miembros de la comisión 
decidan realizarla. 


1.2. Los/as integrantes de la comisión deben ingresar a la reunión remota a través de su usuario y 
contraseña a un sitio que será notificado por quien corresponda según 1.1 a los correos electrónicos 
registrados por cada integrante. 


1.3. Al ingresar a la plataforma telemática, los/as integrantes de la Comisión deben identificarse 
colocando su nombre y apellido completo. 







1.4. El/la integrante de la Comisión ingresará a la plataforma telemática, verificará el audio. La 
presencia en la pantalla de un integrante de la Comisión acreditará su asistencia. 


1.5. Para solicitar la palabra, el integrante de la Comisión debe hacerlo a través del Chat grupal de 
la plataforma telemática, a efectos de dejar constancia del orden en que se solicita la palabra frente 
a todos/as los/as integrantes de la Comisión. 


1.6. Durante las reuniones de Comisión los/as participantes pueden realizar consultas de índole 
técnica al soporte técnico de la Facultad (CESIN) o a través del chat de la plataforma telemática, las 
cuales serán atendidas por el personal técnico. 


1.7. La Dirección General Técnico Académica comunicará la recepción de los dictámenes que le 
fueron enviados por las Comisiones. 


1.8. Los dictámenes de las Comisiones serán aprobados mediante votación conforme a lo estipulado 
en el punto 9. 


2. De la convocatoria 


2.1. La Dirección General Técnico Académica o Secretarias enviarán la convocatoria que indicará 
día, hora y temario de la reunión, y el link para conectarse a la plataforma telemática. 


2.2. Para contabilizar el quórum de la reunión se tomarán en cuenta los/as integrantes de la Comisión 
conectados/as en la plataforma telemática, con video encendido y será registrado por el Secretario/a 
correspondiente.  


2.3. Las/os Consejeras/os que no integran la Comisión podrán participar con voz y sin voto. A tales 
efectos, ingresarán a la plataforma telemática con su usuario y contraseña. 


3. De las atribuciones y deberes del/la Secretario/a de Comisión 


3.1. Deberá registrar las asistencias e inasistencias a las reuniones, informarlas a la Dirección 
General Técnico Académica. Las asistencias serán computadas al ingresar a la plataforma 
telemática. Los/as integrantes deben identificarse colocando su nombre y apellido. 


3.2. Poner a consideración los asuntos, dar a conocer el cómputo final del resultado de la votación 
y dará lectura de los nombres y apellidos de los/as Consejeros/as que constituya la mayoría. 


 


CAPÍTULO II 


De las sesiones del Consejo Directivo 


4. De las cuestiones técnicas para sesionar 


4.1. Previo a cada sesión los/as integrantes del Consejo recibirán, por parte de la Dirección de 
Consejo Directivo, la convocatoria en sus correos electrónicos registrados, indicando día, hora, 
orden del día y temario de la sesión. 







4.2. La Dirección de Consejo Directivo enviará el link de enlace y la contraseña para el ingreso a la 
sesión no menos de dos (2) horas antes de la hora programada para su inicio. El uso del usuario y 
contraseña de ingreso es exclusivo de cada integrante del Consejo Directivo. 


4.3. La Dirección de Consejo Directivo, el soporte técnico de la Facultad y la Dirección General  
Técnico Académica, deberán asistir en todo el proceso a los miembros del Consejo y, especialmente, 
durante las sesiones remotas a través de diferentes canales de contacto. 


4.4. Resguardo de confidencialidad de datos: el Soporte Técnico de la Facultad configurará la 
plataforma para garantizar la seguridad. A su vez, los datos recabados serán alojados en un 
datacenter propio con estándar apropiado y alta disponibilidad. 


4.5. La Dirección de Consejo Directivo llevará adelante las medidas necesarias para certificación de 
identidad de los integrantes y verificación personal para las votaciones. 


5. De la acreditación del quórum para sesionar 


5.1. Solamente las autoridades correspondientes, los/as Consejeros/as, el personal de la Dirección 
de Consejo Directivo, el soporte técnico de la Facultad, la Dirección General Técnico Académica y 
taquígrafos pueden ingresar a la sesión telemática. Lo realizarán a través del link enviado por la 
Dirección de Consejo Directivo utilizando su usuario y contraseña. 


5.2. Una vez identificados, ingresarán a una sala de espera y serán acreditados, en primer término, 
los/as Consejeros/as Titulares hasta la hora fijada para el comienzo de la sesión. Luego se 
acreditarán los suplentes reemplazantes a medida que se vayan identificando. Una vez acreditado 
un/a Consejero/a, no podrá ser reemplazado. 


5.3. Para registrar la asistencia a los fines de computar el quórum, los/as Consejeros/as Directivos 
deberán estar presentes en la plataforma telemática y con la cámara de video encendida para que su 
presencia sea computada. 


5.4. Una vez conectado a la sesión remota con el número suficiente de Consejeros/as Directivos 
para formar quórum, la autoridad que presida la sesión declarará abierta la misma, con las 
formalidades del caso. 


6. Del ingreso a la plataforma telemática  


Realizada la prueba de sonido, los/as Consejeros/as deberán silenciar sus micrófonos hasta ser 
habilitados por la Decana/o ó por quien ejerza la Presidencia del Consejo Directivo en ese momento, 
quien les otorgará el uso de la palabra.        


7. De los deberes de la Secretaría      


La Secretaría deberá:  


7.1. Registrar la nómina de los/as Consejeros/as presentes y ausentes, al momento de ser abiertas 
las sesiones remotas. 


7.2. Adoptar la misma modalidad planteada en el punto anterior, a fin de llevar adelante el registro 
de presentes al momento de las votaciones. 







7.3. Realizar por escrito el escrutinio en las votaciones nominales que se desprendan de la sesión 
remota, computar y verificar el resultado de las votaciones y anunciar el resultado de cada votación 
e igualmente el número de votos AFIRMATIVOS, NEGATIVOS y ABSTENCIONES. 


8. De las sesiones 


Las sesiones remotas: 


8.1. Son públicas, motivo por el cual serán transmitidas en vivo. 


8.2. Contarán con un sistema de gestión con distintos roles de usuario a fin de que la Decana/o dirija 
las mismas ordenadamente, mantenga el proceso deliberativo y garantice las medidas de 
transparencia correspondientes. 


8.3. En el caso de existir desperfectos técnicos generalizados, que puedan ser informados por 
Consejeros/as o las autoridades en el transcurso de las sesiones remotas, la Decana/o tendrá la 
posibilidad de llamar a cuarto intermedio hasta que se resuelvan las dificultades técnicas. Serán 
consideradas válidas las deliberaciones y decisiones hasta ese momento. 


8.4. Contarán con un Chat grupal en la plataforma telemática, a través del cual los Consejeros podrán 
solicitar la palabra de acuerdo con el Reglamento Interno del Consejo Directivo. 


9. De la votación 


9.1. La Decana/o llamará a votación en los términos previstos en el Reglamento Interno del Consejo 
Directivo. 


9.2. La votación se realizará a través de la plataforma telemática provista por el Consejo Directivo. 
Como plan subsidiario la votación podrá realizarse a viva voz con su correspondiente registro. 


9.3. Los/as Consejeros/as Directivos deberán votar AFIRMATIVO, NEGATIVO o ABSTENCIÓN. 
El resultado de la votación se publicará en la plataforma telemática una vez finalizada. 


9.4. En caso de que algún/a Consejero/a que figure dando quórum y no haya podido emitir su voto 
en la plataforma telemática, la Decana/o debe nombrarlos/as por orden alfabético para que aclaren 
a viva voz el sentido de su voto. La Secretaría tomará registro de los votos así emitidos para realizar 
el cómputo final. En caso de que un/a Consejero/a detecte un error lo hará saber solicitando la 
palabra a la Decana/o. 


9.5. Una vez finalizada la votación, la Secretaría dará a conocer el cómputo final del resultado de la 
votación. En caso de que se haya solicitado la votación nominal, se publicará, además, el sentido 
del voto de cada Consejera/o. 


9.6. La Secretaría, a través de la Dirección de Consejo Directivo se encargará de verificar la emisión 
de los votos, su registro y archivo. 


10. De los taquígrafos 


Los taquígrafos serán incorporados en el sistema de sesiones remotas quienes traducirán las 
versiones de cada sesión. 
 





	fecha: Jueves 2 de Julio de 2020
	numero_documento: RESCD-2020-57-E-UBA-DCT_FFYB
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-07-02T12:25:31-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: LAURA SCHREIER
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica
		2020-07-02T13:30:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: CRISTINA ARRANZ
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato
		2020-07-02T13:30:14-0300




